
COMUNE  di  ROCCA DI CAVE
Città metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 27 del 21-10-2021
OGGETTO: Esame delle condizioni di candidabilità , eleggibilità e compatibilità
degli eletti e contestuale surroga di candidato consigliere eletto.
____________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 17:50 nella sala delle
adunanze consiliari di questo Comune.
Alla Prima convocazione in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di

legge, risultano all’appello nominale:

Presenti/Assenti
Federici Gabriella Sindaca Presente
Maggi Luigi Consigliere Presente
Bielli Matteo Consigliere Presente
Foschi Roberto Consigliere Presente
Simeoni Rita Consigliere Presente
Pizziconi Ugo Consigliere Presente
Scipioni Valentina Consigliere Presente
Zammarrelli Laura Consigliere Presente
Saturnini Luca Consigliere Presente
Proietti Emiliano Consigliere Presente
Bona Adriano Consigliere Presente

TOTALE   11    0

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Gabriella Federici nella sua
qualità di Sindaca.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97,
comma 4, del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott. Massimiliano Fulli.

 La seduta è Pubblica.



   Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-
1-2010,
n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del D.L.
13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali dispongono
la riduzione del numero dei consiglieri comunali;

   Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56;

Considerato che  in data 04.10.2021 si sono svolte le consultazione elettorali per l'elezione diretta
del Sindaco e del Consiglio Comunale di Rocca di Cave ;

   Posto che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli
eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità
qualora sussistessero;
Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n.
267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’Ufficio
Centrale del  Presidente di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;

   Dato atto che:
– i risultati dell'elezione sono stati resi noti ;
–– né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale del  Presidente  di sezione
nè  successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei
confronti dei proclamati eletti;

    Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

    Dato atto che ai consiglieri comunali è stato consegnato modello per autodichiarare che nei loro
riguardi non sussistono motivi di  incandidabilità , ineleggibilità o incompatibilità ;

   Preso atto  che il Sindaco ed i consiglieri  Comunali hanno reso la dichiarazione di cui innanzi,
che viene depositata agli atti;
tutti i consiglieri sono invitati ad indicare , qualora ne siano a conoscenza , gli eventuali motivi di
incandidabilità , ineleggibilità o  incompatibilità a carico degli eletti;

VISTA la lettera di dimissioni dalla carica di consigliere comunale Prili Angelo  presentata al
protocollo 1954  in data 13/10/2021   appartenente alla lista "Progetto Popolare ",

DATO ATTO che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267: 1) art. 38, comma 8, che testualmente recita: "8. (Comma così modificato
dall'art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al
rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al
protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate
personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata
con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di
presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve
procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora,

Delibera Consiglio Comunale n.27 del 21-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE



ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo
141."; 2) art. 38, comma 4, che testualmente recita: "I Consiglieri entrano in carica all'atto della
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa
deliberazione"; 3) art. 45, comma 1, che testualmente recita: "1. Nei consigli provinciali, comunali e
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo
eletto.";

RAVVISATA la necessità di provvedere alla sua surrogazione seguendo l’ordine dei candidati non
eletti compresi nella lista denominata "Progetto Popolare ", come risultante dal verbale delle
operazioni  del  Presidente della sezione elettorale compilato in occasione delle elezioni comunali
del 04/10/2021 ;

 RILEVATO che: - con  sono state comunicate al sig. Bona Adriano le dimissioni del consigliere
Prili Angelo  e la conseguente necessità di procedere alla surroga, informandolo di essere il primo
dei non eletti nella lista "Progetto Popolare"; - il sig. Bona Adriano  con nota  ha comunicato la
propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale ed ha dichiarato che non
sussistono cause di incompatibilità, ineleggibilità e/o inconferibilità con tale carica;

VISTO che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti di
compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale così¬ come richiesto dalle vigenti
norme; VISTI: - la legge 25 marzo 1993 n. 81; - il Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale; - lo statuto comunale;

 DATO ATTO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per
i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme
integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni; ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale ;

D E L I B E R A

Di   Convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione della
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi
sono stati eletti nella consultazione del 4.10.2021 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno
indicata, dando contestualmente atto delle dimissioni presentate al protocollo comunale da parte del
Sig. Prili Angelo in data 12/10/2021 e della necessità di provvedere alla surroga  con il sig. Bona
Adriano candidato che nella medesima lista di Progetto Popolare segue immediatamente l'ultimo
eletto :

Generalità Cifra Elettorale Esito votazione convalida

Sindaco: (Progetto Insieme
Rocca Viva)

Gabriella Federici
                      204

FAVOREVOLI tutti

ASTENUTO FEDERICI

Consiglieri:

Matteo Bielli                       38 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO BIELLI

Delibera Consiglio Comunale n.27 del 21-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE



Roberto Foschi                        25 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO FOSCHI

Luigi Maggi                        48 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO MAGGI

Ugo Pizziconi                       18 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO PIZZICONI

Valentina Scipioni                         16 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO SCIPIONI

Rita Simeoni                        22 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO SIMEONI

Laura Zammarrelli 13 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO ZAMMARRELLI

Consigliere candidato alla carica
di Sindaco non eletto
(Progetto Popolare) :

Luca Saturnini

                        19 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO SATURNINI

Emiliano Proietti 3 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO PROIETTI

Adriano Bona (in surroga di Prili
Angelo )

                         1 FAVOREVOLI TUTTI

ASTENUTO BONA

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata la necessità, stante l'urgenza, di conferire immediata efficacia al provvedimento testé
votato all’unanimità ;

 D E L I B E R A

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267.

Delibera Consiglio Comunale n.27 del 21-10-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE



Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere Favorevole.

Rocca di Cave, 21-10-2021

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott. Massimiliano Fulli

Delibera Consiglio Comunale n.27 del 21-10-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE



Del che si è redatto il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto.

La Sindaca
F.to Avv. Gabriella Federici

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Fulli

______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 226

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune di Rocca di Cave,
accessibile al pubblico, dal 27-10-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Rocca di Cave, lì  27-10-2021

Il Messo Comunale
F.to  Anna Costantini

_______________________________________________________________________________________

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con separata ed unanime
votazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Rocca di Cave, lì  27-10-2021

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Fulli

Copia conforma all’originale

Rocca di Cave,
Il Segretario Comunale

F.to Dott. Massimiliano Fulli

Delibera Consiglio Comunale n.27 del 21-10-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE


